

Raport z realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo za rok 2025

W ramach realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo w 2025 roku podejmowano działania ukierunkowane na zapobieganie uzależnieniom oraz ograniczanie ich negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych. Program realizowany był poprzez prowadzenie działań profilaktycznych, informacyjnych, edukacyjnych oraz wychowawczych.

Podejmowane działania obejmowały rozwój edukacji publicznej w obszarze profilaktyki uzależnień oraz podnoszenie kwalifikacji przedstawicieli różnych zawodów i instytucji realizujących zadania w tym zakresie. Istotnym elementem realizacji programu było również zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób z problemem uzależnienia, a także kształtowanie odpowiedzialnych i racjonalnych postaw w społeczności lokalnej, sprzyjających podejmowaniu szybkich i właściwych działań w sytuacjach związanych z używaniem alkoholu lub substancji psychoaktywnych.

Na rok 2025 zaplanowano środki finansowe w wysokości 413.583,64 zł na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, z czego wydatkowano 271.579,76 zł. Na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano kwotę 39.173,66 zł, z której wydatkowano 18.945,08 zł.

Wydatki na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Dział 851 rozdział 85154

1. Prowadzenie profilaktycznej i edukacyjnej działalności, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

1.1. Organizacja pólkolonii letnich oraz ferii zimowych – 6.010,80 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano – 6.010,80 zł.

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Wspólny czas, wzajemna radość – ferie zimowe 2025” w kwocie **2.510,80 zł.**

W ramach realizacji zadania dofinansowano wyjazd profilaktyczno - integracyjny dzieci do Multikina i Parku Wodnego w Koszalinie. Wycieczka została zorganizowana dla dzieci uczęszczających do Placówki Wsparcia Dziennego w Bornem Sulinowie. Realizacja zadania miała na celu promowanie alternatywnych, wolnych od używek form spędzania czasu wolnego oraz wspieranie prawidłowego rozwoju psychospołecznego dzieci. Podczas wyjazdu uczestnicy mieli możliwość rozwijania własnej aktywności, nabywania umiejętności współpracy w grupie oraz kształtowania postaw sprzyjających konstruktywnemu spędzaniu czasu wolnego. Dzieci zostały również zapoznane z zasadami właściwego zachowania w przestrzeni publicznej i w różnych sytuacjach społecznych. Istotnym elementem zadania była integracja społeczna dzieci i młodzieży pochodzących z różnych środowisk, sprzyjająca wzmocnieniu kompetencji społecznych oraz budowaniu pozytywnych relacji rówieśniczych.

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Miejską Bibliotekę Publiczną w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Kreatywne Ferie z biblioteką” w kwocie **1.000,00 zł.**

W okresie ferii zimowych w bibliotece utworzono Punkt Informacyjno-Profilaktyczny, w ramach którego realizowano działania informacyjno-edukacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień. Działania były skierowane do uczestników zajęć feryjnych oraz do wszystkich osób korzystających z oferty biblioteki. W ramach zadania dystrybuowano materiały edukacyjne, w tym ulotki informacyjne oraz gadżety profilaktyczne. Dystrybuowane materiały stanowiły element edukacji publicznej i były zgodne z kierunkami działań określonymi w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021–2025. Ich treść obejmowała aktualne informacje dotyczące używania substancji psychoaktywnych, problemów związanych z używaniem alkoholu oraz uzależnień behawioralnych. Równolegle w okresie ferii realizowano zajęcia sportowe oraz działania edukacyjno-profilaktyczne, których celem było promowanie zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym wśród dzieci i młodzieży.

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Miejską Bibliotekę Publiczną w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Przytul wakacje” w kwocie **2.500,00 zł.**

W okresie wakacyjnym w bibliotece utworzono Punkt Informacyjno-Profilaktyczny, w ramach którego realizowano działania informacyjno-edukacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień. Działania skierowane były zarówno do uczestników zajęć wakacyjnych, jak i do wszystkich osób korzystających z oferty biblioteki. W ramach zadania prowadzono dystrybucję materiałów edukacyjnych, w tym ulotek informacyjnych oraz gadżetów profilaktycznych. Materiały te stanowiły element edukacji publicznej i wpisywały się w kierunki działań określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021–2025. Ich treść obejmowała aktualne zagadnienia dotyczące używania substancji psychoaktywnych, problemów związanych z używaniem alkoholu oraz uzależnień behawioralnych. Równolegle w okresie wakacyjnym realizowano zajęcia sportowe oraz działania edukacyjno-profilaktyczne, których celem było promowanie zdrowego stylu życia oraz wzmacnianie postaw sprzyjających ograniczaniu zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży.

1.2. Pozalekcyjne zajęcia sportowe – 10.000,00 zł, paragraf 4300. **Wydatkowano – 8.000,00 zł.**

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Aktywnie znaczy zdrowo – pozalekcyjne spotkania ze sportem na Kompleksie Boisk Orlik” w kwocie **8.000,00 zł.**

Zadanie realizowane było w miesiącach lipiec i sierpień na Kompleksie Boisk ORLIK w formie otwartych zajęć sportowo – rekreacyjnych prowadzonych przez wykwalifikowanych animatorów. W zajęciach uczestniczyło około 30 dzieci. Celem realizacji zadania było wspieranie postaw prozdrowotnych wśród dzieci, młodzieży i dorosłych oraz promowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, wolnych od używek. Działania sprzyjały integracji międzypokoleniowej, aktywizacji uczestników, nabywaniu nowych umiejętności, a także kształtowaniu i utrwalaniu prawidłowych nawyków oraz konstruktywnych form spędzania czasu wolnego.

1.3. Inne programy profilaktyczne jako alternatywa w profilaktyce zachowań ryzykownych – 10.662,22 zł, paragraf 4300. **Wydatkowano 10.550,00 zł.**

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Warsztaty profilaktyczne: psychoprofilaktyka uzależnień” w kwocie **2.200,00 zł.**

W zajęciach warsztatowych uczestniczyło 41 uczniów klas VII i VIII, a także rodzice oraz nauczyciele. Głównym celem realizacji warsztatów było podniesienie poziomu wiedzy uczestników w zakresie problematyki uzależnień oraz wyposażenie ich w umiejętności sprzyjające ograniczaniu ryzyka zachowań problemowych, w tym związanych z używaniem alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. Program warsztatów obejmował zagadnienia dotyczące zasad pracy grupowej, efektywnej komunikacji z rówieśnikami i najbliższym otoczeniem, rozpoznawania i wyrażania emocji oraz radzenia sobie z trudnymi uczuciami i stresem. Poruszono również tematy związane z kształtowaniem postaw opartych na uczciwości, akceptacji i tolerancji, określaniem granic osobistych, podejmowaniem odpowiedzialnych decyzji oraz budowaniem prawidłowych relacji rówieśniczych.

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. M. Konopnickiej w Juchowie na zadanie pod nazwą: Spektakl profilaktyczny „Ściema 2.0, czyli pułapki Internetu” w kwocie **650,00 zł.** oraz Szkołę Podstawową im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Jeleniu na zadanie pod nazwą: Spektakl profilaktyczny „Ściema 2.0, czyli pułapki Internetu” w kwocie **650,00 zł.**

Zrealizowano spektakl profilaktyczny skierowany do uczniów klas IV–VIII szkół podstawowych. W wydarzeniu uczestniczyło 50 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Juchowie oraz 35 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Jeleniu. Celem realizacji zadania było zwiększenie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie zagrożeń wynikających z niewłaściwego korzystania z Internetu oraz kształtowanie postaw sprzyjających ograniczaniu ryzyka uzależnień behawioralnych. W trakcie spektaklu uczniowie zostali zapoznani z pojęciami takimi jak deepfake, fonoholizm, uzależnienie od smartfonów oraz uzależnienie od Internetu. Program spektaklu miał formę interaktywną – uczestnicy brali czynny udział w proponowanych przez aktorów zabawach i działaniach edukacyjnych. Przekaz profilaktyczny został uzupełniony o treści dotyczące zasad zdrowego odżywiania, prowadzenia zdrowego stylu życia oraz aktywnego i konstruktywnego spędzania czasu wolnego.

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. Pierwszych Osadników w Łubowie na zadanie pod nazwą: Spektakl profilaktyczny „Magiczny kapelusz” w kwocie **650,00 zł**.
Przekaz spektaklu koncentrował się na kształtowaniu postaw tolerancji, rozumianej jako szacunek dla różnorodności, odmiennych poglądów oraz indywidualnych cech innych osób, w tym akceptacji wyglądu i sposobu wyrażania siebie przez rówieśników. Działanie miało na celu wzmacnianie postaw sprzyjających budowaniu pozytywnych relacji społecznych oraz przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia i izolacji rówieśniczej, które stanowią istotne czynniki ryzyka w kontekście rozwoju zachowań problemowych i uzależnień wśród dzieci i młodzieży.
- W ramach realizacji zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. Pierwszych Osadników w Łubowie na zadanie pod nazwą: Spektakl profilaktyczny „Tajemnica zaginionych książek” w kwocie **550,00 zł**, oraz Szkołę Podstawową im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Jeleniu na zadanie pod nazwą: „Tajemnica zaginionych książek” w kwocie **550,00 zł**.

Celem spektaklu, było uświadomienie dzieciom konsekwencji uzależnień tj. od alkoholu, papierosów oraz e-papierosów. Dzieci mogły poznać metody radzenia sobie w sytuacjach zwycięstwa jak również porażki. Ważną treścią w przedstawieniu między bohaterami było właściwe nawiązanie relacji rówieśniczej i uświadomienie, że gry komputerowe mogą być niekontrolowanym źródłem silnego uzależnienia behawioralnego. Celem spektaklu było uświadomienie dzieciom konsekwencji wynikających z uzależnień, w tym od alkoholu, papierosów oraz e-papierosów. W trakcie przedstawienia uczniowie zostali zapoznani z kluczowymi pojęciami z zakresu profilaktyki zdrowotnej, takimi jak: dieta, aktywność fizyczna oraz uzależnienia behawioralne. Spektakl umożliwił dzieciom poznanie skutecznych metod radzenia sobie zarówno w sytuacjach sukcesu, jak i porażki. Istotnym elementem przedstawienia było również kształtowanie prawidłowych relacji rówieśniczych oraz uświadomienie młodym widzom, że gry komputerowe mogą stanowić niekontrolowane źródło silnego uzależnienia behawioralnego. Przedstawienie pełniło funkcję edukacyjną i profilaktyczną, wspierając rozwój świadomości zdrowotnej i społecznej dzieci oraz promując odpowiedzialne zachowania w codziennym życiu.

- W ramach zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. M. Konopnickiej w Juchowie na zadanie pod nazwą: „Księga życzeń” spektakl profilaktyczny w kwocie **550,00 zł**.
 Spektakl profilaktyczny pełnił funkcję edukacyjną i wychowawczą, przekazując wartości o charakterze wychowawczo-profilaktycznym. W ramach przedstawienia uczniowie zostali uświadomieni o zagrożeniach związanych z alkoholem i innymi substancjami psychoaktywnymi, zapoznani z zasadami dbania o zdrowie własne i innych, a także wspierani w kształtowaniu umiejętności nawiązywania i podtrzymywania prawidłowych relacji rówieśniczych. Ponadto spektakl uwrażliwiał uczestników na znaczenie profilaktyki zdrowia psychicznego, promując odpowiedzialne i świadome postawy w codziennym życiu. Działanie miało charakter profilaktyczno - edukacyjny i stanowiło element realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły.
- W ramach zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Influencerka” spektakl profilaktyczny w kwocie **550,00 zł**.
 „Influencerka” to spektakl profilaktyczny, którego celem było zwrócenie uwagi młodych odbiorców na zagrożenia związane z używaniem narkotyków, nieprzebadanych środków odchudzających oraz preparatów poprawiających masę mięśniową. Przedstawienie poruszało także istotne kwestie zdrowia psychicznego, w tym występowanie depresji wśród dzieci i młodzieży, oraz wpływ hejtu internetowego na samopoczucie i zachowania nastolatków. Dodatkowo spektakl wspierał kształtowanie właściwych postaw społecznych, promował świadome korzystanie z mediów cyfrowych oraz uświadamiał młodym widzom iluzoryczny charakter świata wirtualnego.
- W ramach zadania dofinansowano Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Promocja zdrowego stylu życia, integracja środowiska senioralnego oraz profilaktyka uzależnień wśród osób starszych z terenu gminy Borne Sulinowo” w kwocie **4.200,00 zł**.

W ramach realizacji zadania profilaktycznego seniorzy wzięli udział w spotkaniu edukacyjnym z udziałem psychologa, podczas którego omówiono wpływ alkoholu na

zdrowie osób starszych, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów fizycznych, psychicznych oraz społecznych konsekwencji jego nadmiernego spożycia. Spotkanie miało na celu podniesienie świadomości seniorów w zakresie zagrożeń wynikających z używania alkoholu oraz promowanie zdrowego stylu życia w późniejszym wieku. Dodatkowo przeprowadzono warsztaty pod nazwą „Jak radzić sobie ze stresem bez używek”, które umożliwiły uczestnikom poznanie i praktyczne zastosowanie metod radzenia sobie ze stresem oraz emocjami w sposób bezpieczny i zdrowy, bez sięgania po substancje psychoaktywne. Warsztaty wspierały rozwój kompetencji psychospołecznych seniorów, promowały profilaktykę uzależnień oraz podnosiły świadomość znaczenia zdrowia psychicznego w codziennym życiu.

1.4. Realizacja programów rekomendowanych – 10.000,00 zł, paragraf 4300, 15.000,00 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 1.000,00 zł.**

- W ramach realizacji zadania dofinansowano Szkołę Podstawową im. M. Konopnickiej w Juchowie na zadanie pod nazwą: „Dofinansowanie do realizacji programu rekomendowanego Przyjaciele Zippiego” w kwocie **1.000,00 zł.**

W Szkole Podstawowej im. M. Konopnickiej w Juchowie realizowany był rekomendowany program profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego” w klasach I - III. Realizacja programu została dofinansowana w ramach działań profilaktycznych szkoły. Program okazał się skutecznym narzędziem w rozwijaniu umiejętności społeczno-emocjonalnych uczniów, wspierając kształtowanie kompetencji psychospołecznych, takich jak współpraca w grupie, rozpoznawanie i wyrażanie emocji oraz rozwiązywanie konfliktów w sposób konstruktywny. Dzieci aktywnie uczestniczyły w zajęciach, a nabyte umiejętności pozytywnie wpłynęły na atmosferę w klasach oraz relacje rówieśnicze. Realizacja programu potwierdziła jego wartość jako skutecznego narzędzia wspierającego rozwój emocjonalny i społeczny uczniów, a także profilaktykę zachowań ryzykownych w środowisku szkolnym.

1.5. Dofinansowanie placówki wsparcia dziennego – 40.000,00 zł, paragraf 4300, w tym 40.000,00 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. **Wydatkowano 40.000,00 zł.**

W ramach zadania dofinansowano funkcjonowanie działalności Placówki Wsparcia Dziennego w Bornem Sulinowie. Placówka ma formę wsparcia dziennego zapewniając dzieciom i młodzieży: opiekę i wychowanie; organizację wolnego czasu; zajęcia sportowe; rozwijanie zainteresowań. Placówka realizując zadania kieruje się przede wszystkim dobrem dziecka, poszanowaniem jego praw, potrzebami wyrównywania deficytów rozwojowych, koniecznością wspierania rozwoju dziecka poprzez umożliwienie kształcenia i rozwoju zainteresowań.

2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej.

2.1. Zatrudnienie specjalisty terapii rodzinnej i indywidualnej na potrzeby Punktu

Konsultacyjnego – 21.120,00 zł, paragraf 4170, tym 1.020,71 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. **Wydatkowano 21.120,00 zł.**

Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych członków ich rodzin prowadzi certyfikowany instruktor terapii uzależnień. Uczestnikami Punktu są uzależnieni mieszkańcy gminy Borne Sulinowo oraz współuzależnieni członkowie ich rodzin. W ramach prowadzenia Punktu Konsultacyjnego prowadzona jest grupa wsparcia, konsultacje indywidualne, sesje rodzinne, współpraca z instytucjami ważnymi dla trzeźwienia, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bornem Sulinowie, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, kuratorzy sądowi. Zadania Punktu Konsultacyjnego to przede wszystkim motywowanie do utrzymania abstynencji, podejmowanie leczenia i kierowanie na leczenie i konsultacje psychiatryczne, pomoc w utrzymaniu abstynencji, interwencje kryzysowe w szczególności przeciwdziałanie nawrotom picia, pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów, wspieranie zmian i rozwoju osobistego oraz wspieranie lokalnych inicjatyw i środowisk trzeźwościowych.

2.2. Zatrudnienie psychologa na potrzeby szkół, instruktorów terapii uzależnień na potrzeby Punktów Konsultacyjnych – 115.780,71 zł, paragraf 4280, tym 20.000,00 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. **Wydatkowano 79.300,00 zł.**

- Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych oraz współuzależnionych prowadzi certyfikowany instruktor terapii uzależnień. Punkt czynny jest raz w tygodniu po 3 godziny, łącznie 216 godzin pracy terapeutycznej. Odbityo 220 porad. Odbiorcami porad były osoby uzależnione od środków psychoaktywnych (alkohol

i narkotyki) i członkowie ich rodzin oraz osoby małoletnie z problemem uzależnienia od komputera. W Punkcie Konsultacyjnym prowadzone były regularne spotkania z osobami uzależnionymi od środków psychoaktywnych po zakończonej terapii w ośrodkach. Głównie była to praca nad nabywaniem umiejętności funkcjonowania w rodzinie z problemem alkoholowym i narkotykowym w sposób konstruktywny, odbudowaniem poczucia bezpieczeństwa oraz z radzeniem sobie z efektem izolacji oraz lękiem.

- Punkt Konsultacyjny działający w świetlicach szkolnych w gminie Borne Sulinowo prowadzi psycholog. W ramach działań z zakresu profilaktyki uzależnień oraz ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży prowadzono poradnictwo, konsultacje, diagnozy oraz działania edukacyjno-profilaktyczne na terenie szkół podstawowych w Bornem Sulinowie, Juchowie, Łubowie i Jeleniu. Łącznie udzielono 85 porad dla rodziców oraz 25 porad dla nauczycieli. Przeprowadzono 43 konsultacje z nauczycielami i 13 konsultacji z rodzicami, a także 3 rozmowy terapeutyczne z uczniami. Zrealizowano 89 diagnoz dotyczących głównie trudności wychowawczych, problemów w nauce oraz zachowaniu uczniów. Przeprowadzono również 3 obserwacje klas. W ramach działań profilaktycznych dla uczniów klas VII–VIII przeprowadzono zajęcia dotyczące profilaktyki depresji oraz wpływu alkoholu, narkotyków i dopalaczy na organizm. Dodatkowo zrealizowano quizy edukacyjne dotyczące alkoholu, papierosów i marihuany, mające na celu zwiększenie świadomości młodzieży w zakresie zagrożeń związanych z używaniem substancji psychoaktywnych.
- Punkt Konsultacyjny dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie prowadzi psycholog pracownik Fundacji Promocji Zdrowia Psychicznego i Psychoterapii Drzwi Otwarte w Szczecinku. W związku z licznymi zgłoszeniami 50 osób otrzymało wsparcie psychologiczne. Spora część uczestników korzystających z pomocy deklaruje widoczne zmiany. Osoby, które uczęszczały na spotkania pogłębiły wiedzę na temat funkcjonowania w rodzinie i społeczeństwie, zdrowych wzorców zachowań, mechanizmów występujących w przemocy oraz współuzależnienia od oprawcy. Otrzymały również wskazówki, jak rozpoznawać i radzić sobie z zachowaniami manipulacyjnymi. Poznały rodzaje osobowości, style przywiązania, mechanizmy współuzależnienia oraz strategie radzenia sobie ze stresem. Nauczyły się samoregulacji emocji, wzmacniania poczucia własnej wartości, asertywności oraz skutecznego

korzystania z własnych zasobów. Osoby objęte pomocą i wsparciem psychologicznym uzyskały również niezbędną wiedzę, która jest pomocna w sytuacjach kryzysowych, a także zostały poinformowane o możliwości skorzystania z dalszej pomocy w podobnych okolicznościach. Zgodnie z opinią zarówno klientów, jak i pracowników MGOPS Borne Sulinowo, wsparcie psychologiczne dla mieszkańców Miasta i Gminy Borne Sulinowo jest niezwykle ważne oraz potrzebne.

- 2.3. Dofinansowanie uczestnictwa osób uzależnionych po odbytej terapii podstawowej w badaniach okresowych i terapii podtrzymującej – 11.000,00 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 2.200,00 zł.

Realizacja zadania obejmowała działania mające na celu profilaktykę oraz rozwiązywanie problemów alkoholowych, a także wspieranie integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. Celem zadania było zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zmagających się z problemem uzależnienia. W ramach tego zadania zorganizowano psychoterapię grupową, która stanowiła kluczowy element wsparcia dla uczestników. W zajęciach terapeutycznych wzięło udział 7 mieszkańców Miasta i Gminy Borne Sulinowo. Spotkania miały na celu nie tylko pomoc w radzeniu sobie z nałogiem, ale również umożliwienie uczestnikom nawiązania głębszej więzi z innymi osobami, które borykają się z podobnymi problemami. Uczestnicy programu mieli okazję do dzielenia się swoimi doświadczeniami, uzyskiwania wsparcia oraz zdobywania nowych umiejętności radzenia sobie z uzależnieniem. Zajęcia przyczyniły się do podniesienia świadomości na temat uzależnienia od alkoholu oraz metod leczenia i zapobiegania nawrotom, co stanowi istotny krok w kierunku pełnej rehabilitacji i integracji tych osób w społeczności lokalnej.

- 2.4. Wynajem pomieszczenia na potrzeby Punktów Konsultacyjnych dla osób uzależnionych i współuzależnionych od środków psychoaktywnych – 6.000,00 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 6.000,00 zł.

- 2.5. Dofinansowanie działania punktów konsultacyjnych w zakresie pracy z osobami uzależnionymi – 500,00 zł, paragraf 4210, 500,00 zł paragraf 4220.

Wydatkowano 500,00 zł.

W ramach tego zadania dofinansowano działalność Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu.

3. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązaniu problemów alkoholowych.

- 3.1. Dotacja na realizację zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym – 20.000,00 zł, paragraf 2820. **Wydatkowano 19.961,97 zł.**

W ramach zadania dofinansowano Stowarzyszenie Trzeźwościowe Klub Abstynenta „Pierwszy krok” w kwocie 15.000,00 zł oraz Ochotniczą Straż Pożarną Miasta Bornego Sulinowa w kwocie 4.961,97 zł.

4. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

- 4.1. Kierowanie na badania psychologiczne i psychiatryczne osób, co do których wszczęto postępowanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 4.009,91 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 0,00 zł.

- 4.2. Opłata sądowa za złożone wnioski o zobowiązanie do leczenia odwykowego – 2.000,00zł, paragraf 4610. **Wydatkowano 0,00 zł.**

- 4.3. Wynagrodzenie komisji za przeprowadzone kontrole oraz posiedzenia – 100.000,00 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 47.217,99 zł.**

Komisja do spraw Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025 roku odbyła 22 posiedzenia. W 2025 roku wpłynęło 14 wniosków o objęcie obowiązkiem leczenia odwykowego, przeprowadzono 17 rozmów motywujących z osobami co do których toczy się postępowanie o zobowiązanie do leczenia odwykowego, przeprowadzono 5 rozmów z członkami rodzin osób wyżej wymienionych, rozpatrzono 19 wniosków o dofinansowanie zadania wynikającego z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo na rok 2025, wydano 8 opinii w sprawie udzielenia zezwolenia na sprzedaż alkoholu.

- 4.4. Wynagrodzenie pracownika realizującego program PIRPA wraz z pochodnymi – 15.000,00 zł, paragrafy 4010, 4110, 4120. **Wydatkowano 15.000,00 zł.**

- 4.5. Opłata za bezpośrednie i osobiste doręczenie przez Komornika Sądowego pisma na zlecenie sądu – 1.000,00 zł, paragraf 4610. **Wydatkowano 0,00 zł.**

- 4.6. Zakup materiałów biurowych na potrzeby komisji oraz realizowanych programów edukacyjnych –5.000,00 zł, paragraf 4210. **Wydatkowano 2.000,00 zł.**

Gmina Borne Sulinowo zgodnie z Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo na rok 2025 przekazała Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie materiały biurowe z przeznaczeniem do realizacji programów edukacyjnych, pedagogicznych, przeprowadzenie kampanii społecznych, wykorzystanych na świetlicach wiejskich w kwocie **2.000,00 zł.**

5. Edukacja publiczna i profesjonalna w zakresie problemów alkoholowych.

5.1. Programy szkoleniowe dla przedstawicieli wybranych profesji (sprzedawcy, opiekunowie świetlic, policja, straż miejska, służba zdrowia, kurator zawodowy, nauczyciele i pracownicy socjalni) – 10.000,00 zł, paragraf 4700. **Wydatkowano 8.519,00 zł.**

- W ramach zadania sfinansowano szkolenie dla pracowników Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie „Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej poprzez udział w szkoleniach, warsztatach i superwizji” w kwocie **4.919,00 zł.**

W ramach realizacji zadania przedstawiciele instytucji oraz podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej uczestniczyli w warsztatach i szkoleniach mających na celu podniesienie kompetencji zawodowych, co przyczynia się do zwiększenia jakości i dostępności świadczonych usług.

Udział osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w superwizji umożliwia analizę osobistych postaw wobec osób doznających przemocy, a także refleksję nad własnymi przekonaniem dotyczącymi zjawiska przemocy domowej. Przekłada się to na bardziej profesjonalną, świadomą i skuteczną pracę z klientem.

- W ramach realizacji zadania sfinansowano szkolenie dla realizatorów programu rekomendowanego „Iskra odporności” w kwocie **3.600,00 zł.** W szkoleniu wzięło udział sześcioro nauczycieli: Szkoły Podstawowej w Juchowie, Szkoły Podstawowej w Łubowie, Szkoły Podstawowej w Jeleniu oraz Liceum Ogólnokształcącego w Bornem Sulinowie.

6. Diagnoza problemów społecznych – 10.000,00 zł, paragraf 4300. Wydatkowano 4.200,00 zł.

W ramach realizacji zadania sfinansowano przeprowadzenie oraz opracowanie lokalnej diagnozy zagrożeń społecznych dla miasta i gminy Borne Sulinowo, która stanowiła podstawę do opracowania Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo na lata 2026–2029.

7. Razem 413.583,64 zł, w tym 61.020,71 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. Wydatkowano 271.579,76 zł.

Wydatki na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok

Dział 85153

1. Realizacja programu profilaktyki uniwersalnej.

1.1. Realizacja programu rekomendowanego pn. „Unplugged” – 15.000,00 zł, paragraf 4170. Wydatkowano 4.298,80 zł.

W ramach tego zadania dofinansowano realizację programu profilaktyki uniwersalnej „Unplugged”. Program realizowała Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie. Szkolny program profilaktyczny „Unplugged” oparty jest na psychologicznej strategii wszechstronnego wpływu społecznego, której komponenty obejmują edukację normatywną, wzmacnianie umiejętności indywidualnych i społecznych uczniów oraz dostarczenie wiedzy na temat ryzyka i konsekwencji używania substancji psychoaktywnych. Program adresowany jest do uczniów w wieku 12 – 14 lat oraz ich rodziców. Uczniowie w trakcie zajęć rozwijali umiejętności komunikowania swoich emocji, asertywnej obrony swoich racji, radzenia sobie z problemami, formułowania celów i podejmowania decyzji.

1.2. Dofinansowanie do realizacji programu rekomendowanego „Unplugged” oraz innych programów i kampanii społecznych– 19.973,66 zł, paragraf 4210.

Wydatkowano 14.646,28 zł. W ramach zadania dofinansowano:

- Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie na organizację zadania pn. „Bezpieczne dzieciństwo – edukacja, wsparcie, profilaktyka” w kwocie 7.987,36 zł.

Realizacja zadania miała na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci poprzez prowadzenie działań edukacyjnych, profilaktycznych oraz wspierających, skierowanych do dzieci, ich rodziców i opiekunów. Istotnym elementem przedsięwzięcia było również podniesienie poziomu świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy, jej konsekwencji oraz dostępnych form reagowania i zapobiegania. W ramach realizacji zadania przeprowadzono spotkania edukacyjno-profilaktyczne z udziałem psychologa, skierowane do dzieci uczęszczających do placówki wsparcia dziennego – świetlicy „Przystanek Radości”, a także do ich rodziców, opiekunów oraz wychowawcy. Działania te miały na celu wzmocnienie kompetencji wychowawczych, promowanie postaw wolnych od przemocy oraz wspieranie prawidłowych relacji rodzinnych.

- Szkołę Podstawową w Bornem Sulinowie na realizację zadania pn. „Dofinansowanie realizacji programu profilaktycznego „Unplugged” w kwocie 4.978,92 zł.

W ramach realizacji zadania dokonano doposażenia sali w materiały papiernicze, meble oraz gry edukacyjne, co w istotny sposób przyczyniło się do podniesienia jakości realizowanych działań edukacyjno-profilaktycznych. Utworzona i odpowiednio wyposażona przestrzeń sprzyjała prowadzeniu zajęć o charakterze twórczym i aktywizującym, wspierając rozwój kompetencji społecznych uczestników oraz kształtowanie pozytywnych, prozdrowotnych postaw.

- Gmina Borne Sulinowo na zakup t- shirtów w kwocie 1680,00 zł.

Zakup koszulek został zrealizowany w ramach programu przeciwdziałania narkomanii jako element działań profilaktycznych i edukacyjnych. Koszulki stanowiły narzędzie wspierające promocję zdrowego stylu życia, postaw wolnych od substancji psychoaktywnych oraz wzmacniające przekaz profilaktyczny prowadzonych działań. Ich wykorzystanie podczas zajęć, wydarzeń edukacyjnych oraz spotkań profilaktycznych sprzyjało integracji uczestników, budowaniu poczucia przynależności do grupy promującej pozytywne i prozdrowotne wartości, a także zwiększało rozpoznawalność oraz skuteczność realizowanych

oddziaływań profilaktycznych. Zakup ten przyczynił się do podniesienia atrakcyjności prowadzonych działań oraz wzmocnienia ich oddziaływania wychowawczego i społecznego.

2. Finansowanie szkoleń – 4.200,00 zł, paragraf 4300. **Wydatkowano 0 zł**

3. Razem 39.173,66 zł. **Wydatkowano 18.945,08 zł.**

Raport sporządziła Anna Dziecioł – referent ds. uzależnień i spraw obywatelskich.